
                                                                                                                    
 

ROMÂNIA 

Judeţul Harghita 

CONSILIUL  LOCAL  AL 

COMUNEI  C O R B U 

 

 

H O T Ă R Â R E A 
Nr.81 din 15 decembrie 2020 

privind anularea creanțelor fiscale mai mici de 40 lei aflate în sold 
 la data de 31 decembrie 2020 

 
         Consiliul local al comunei Corbu, județul Harghita, întrunit în ședința ordinară din 

15.12.2020, 

 Având în vedere: 

 Referatul de aprobare a primarului comunei Corbu, înregistrat la nr.4507 din 

11.11.2020;  

Raportul de specialitate al compartimentului financiar-contabil, impozite și taxe din 

cadrul aparatului propriu al primarului comunei Corbu, înregistrat la nr.4508 din 11.11.2020;  

  Avizul cu caracter consultativ al  comisiei de specialitate nr.I - economică, buget, 

finanţe, impozite și taxe, amenajarea teritoriului și patrimoniu, administrarea domeniului 

public şi privat și agricultură a consiliului local al comunei Corbu, înregistrat sub nr. 

4944/14.12.2020; 
Prevederile art.266 din Codul de procedură fiscală, aprobat prin Legea nr.207/2015, 

cu modificările și completările ulterioare; 

Art.20 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Cap.IX din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor elaborarea actelor normative, republicată şi actualizată, 

Respectând art.7 alin.(1) și alin.(2) din Legea nr.52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică, 

Văzând anunţul de aducere la cunoştinţă publică a proiectului de hotărâre nr.4509/63 
din 11.11.2020, 

Ţinând seama de faptul că hotărârea a fost adoptată cu un număr de 8 voturi din 
numărul total de 9 consilieri în funcţie, majoritatea cerută de lege – majoritatea absolută - 
conform art.139 din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență  Guvernului nr. 
57/2019,  

În temeiul dispoziţiilor art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.a) și lit.c),  art.139 alin.(3)  lit.c),  
art.196 alin.(1) lit.a) și art.197 alin.(1) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57 /2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

Art.1.- Se aprobă anularea creanțelor fiscale mai mici de 40 lei restante, aflate 
în sold la data de 31 decembrie 2020. 

 
Art.2.- Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează 

Compartimentul financiar-contabil, impozite și taxe din cadrul aparatului de 
specialitate la primarului comunei Corbu. 



 

Art.3.- Prin grija secretarului general al comunei, prezenta hotărâre se 

comunică către:  

Instituția Prefectului -  Județul Harghita 
Primarul comunei Corbu 
Compartimentul financiar-contabil, impozite șui taxe 

Se afișează la sediul  Primăriei și pe pagina de WEB/Monitor Oficial Local 
 

 
 
 
         PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI,                         CONTRASEMNEAZĂ, 
               CONSILIER LOCAL                 Pentru  SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

ZBANCA-RĂUCESCU-COZAN ILIE-LOREDAN                                    Victor TUDORAN 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

Consilieri locali în funcţie – 9 

Consilieri locali prezenţi  - 8 

Nr. voturi pentru – 8 

Nr. voturi împotrivă – 0 

Nr. voturi abţinere – 0 


